证券代码：688173 证券简称：希荻微 公告编号：2023-025

广东希荻微电子股份有限公司

关于 2023 年度公司及子公司申请综合授信额度并提

供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：广东希荻微电子股份有限公司（以下简称“广东希荻微”

或“公司”）全资子公司 Halo Microelectronics (Hong Kong) Co., Ltd.（以下简称

“香港希荻微”）。

 2023 年度公司及子公司拟向银行等金融机构申请不超过 8 亿元人民币或

等额 8 亿元人民币的美元的综合授信额度，并为综合授信额度内的子公司融资提

供不超过 6 亿元人民币或等额 6 亿元人民币的美元的担保额度。

 被担保人未提供反担保。

 本事项尚需提交股东大会审议。

一、2023 年度向银行等金融机构申请授信额度并提供担保基本情况

（一） 情况概述

根据公司 2023 年度经营及投资计划的资金需求，为保证企业生产经营等各

项工作顺利进行，公司及全资子公司香港希荻微预计在 2023 年度向银行申请合

计不超过 8 亿元人民币或等额 8 亿元人民币的美元的综合授信额度，授信品种包

括但不限于固定资产贷款、项目贷款、抵押贷款、流动资金贷款、承兑汇票、贴

现、信用证、银行保函、国内外贸易融资等综合授信业务。在授信期限内，授信

额度可循环使用。

公司在上述授信额度内为子公司提供连带责任担保，担保额度预计不超过人

民币 6 亿元或等额 6 亿元人民币的美元，并提请股东大会授权公司董事长或其授

权人士根据实际经营情况需求在上述额度范围内具体执行并签署相关文件，办理

相关手续等，并在不超过预计额度内，统筹安排授信及担保的机构、方式与金额。

截至公告日，公司尚未签订上述综合授信合同和担保合同。

上述授信及担保额度不等于公司实际融资及担保金额，实际授信及担保额度

最终以银行等金融机构最后审批的授信及担保额度为准，具体融资及担保金额将

视公司运营资金的实际需求来确定，融资及担保期限以实际签署的合同为准。

（二）决策程序

公司于 2023 年 4 月 19 日召开第一届董事会第三十六次会议、第一届监事会

第二十五次会议，审议通过了《关于 2023 年度公司及子公司申请综合授信额度

并提供担保的议案》， 独立董事发表了同意的独立意见。

本事项尚需提交公司 2022 年年度股东大会审议，其有效期自公司 2022 年年

度股东大会审议通过之日起一年。

二、被担保人基本情况

（一）香港希荻微

公司名称 Halo Microelectronics (Hong Kong) Co., Ltd.

成立时间 2013 年 10 月 4 日

董事 TAO HAI（陶海）

股本情况 已发行股份数目为 1,0001,300 股普通股（注）

住所 香港中环孖沙街 12-18 号金银商业大厦 8 楼

主营业务及与广东希

荻微主营业务的关系

产品的物流、采购和销售等，系广东希荻微主营业务的

组成部分

股权结构 广东希荻微持股 100%

 2022 年 12 月 31 日/2022 年度（万元）

资产总额 60,264.32

负债总额 37,070.39

其中，银行贷款 -

流动负债总额 37,070.39

资产负债率 61.51%

净资产 23,193.93

营业收入 55,773.04

净利润 1,158.03

扣除非经常性损益后

的净利润

1,119.20

是否存在影响被担保

人偿债能力的重大或

有事项

否

注：因公司此前对香港希荻微的增资合计 8,000 万美元（详见公司分别于 2022 年 8 月 26 日、

2023 年 4 月 8 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《广东希荻微电子股份有

限公司关于向全资子公司增资的补充说明的公告 》（公告编号：2022-051）及《广东希荻微

电子股份有限公司关于向全资子公司增资的公告 》（公告编号：2023-015））尚未在香港办理

股本变更手续，公司目前股本仍登记为 10,001,300 股。公司将督促香港希荻微尽快在当地办

理股本变更登记。

三、担保协议的主要内容

公司目前尚未签订具体担保协议，上述计划担保总额仅为公司拟提供的担保

额度。公司董事会将本事项提交给股东大会审议，并提请股东大会授权董事长或

其授权人士办理融资和担保手续（包括但不限于签署融资合同、担保合同、借款

凭证等等），其有效期自公司 2022 年年度股东大会审议通过之日起一年。

四、董事会及独立董事意见

董事会认为：本次预计的 2023 年度公司及子公司向银行申请综合授信的额

度及担保预计符合公司及子公司正常生产经营的需要，有利于提高被担保方的融

资效率，符合公司及子公司整体的利益，有利于推动公司整体持续稳健发展，不

会损害公司和股东的利益。

独立董事认为：本次预计的 2023 年度公司及子公司向银行申请综合授信的

额度及担保预计符合公司及子公司正常生产经营的需要，有利于提高被担保方的

融资效率，符合公司及子公司整体的利益，有利于推动公司整体持续稳健发展，

决策程序合法，不存在损害公司和股东、特别是中小股东的利益的情形。

综上，董事会及独立董事一致同意公司本次《关于 2023 年度公司及子公司

申请综合授信额度并提供担保的议案》，并同意将该议案提交公司 2022 年年度股

东大会审议。

五、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至公告披露日，公司对子公司担保的额度为 0 元（不含本次的担保）。公

司及子公司不存在逾期担保和涉及诉讼担保的情形。

六、上网公告附件

（一）《广东希荻微电子股份有限公司独立董事关于第一届董事会第三十

六次会议相关事项的独立意见》。

特此公告。

广东希荻微电子股份有限公司董事会

2023 年 4 月 20 日